ПО С ТАНОВЛЕНИЕ

АДЧIИНИСТРАЦИИ МУIIШШIIАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИМОРСКО-АХТАРСКИЙ РДЙОН

о, t,D.0Ь, алею х" AOY
г. Приморско-Ахтарск ; . {;.,

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования Приморско-Ахтарский район

от 28 лекабря 2018 года }Ё 1812 <<об угверэцденпи
муниципальной программы муниципального образования
Прпморско-Ахтарский район <<Организацпя деятельноgти
в сфере обращеншя с твердыми коммунальными отходами

на территории Приморско-Ахтарского района>

В целях улуIшения эколоrической ситуации в муниципапьном
образовании Приморско-Ахтарский район, достижения экологической
безопасности населениrI за счет )л\{еньшения негативного влияния на
ОкрУжаюшryю среду твердых бытовьrх отходов путем ликвидации свztлок, а
также в соответствии с постановлением администрЕuIии I1l[уIrиципалъного
образования Приморско-Ахтарский район от 17 июJIя 2014 года ЛЬlOб0
<Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формrrрования,
реiшизации и оценки эффективности решIизации муниципапьньIх прогр{лмм
муниципЕlпьного образования Приморско-Ахтарский райоп> администрация
муниципЕшьного образования Приморско-Ахтарский рйон
постановляет:

1. Внести в постановление администрации муниципального
образования Приморско-Ахтарский район от 28 декабря 2018 года ЛЬ 1812
<Об утверждении муниципа.гrьной процраммы }tуницип€lльного образоваrrия
Приморско-Ахтарский рйон <<Организация деятельности в сфере обращения с
твердыми коммун€lJIьными отходами на территории Приморско-Ахтарского
районо> следующие изменения:

1) приложение изложить в новой редакции, согласно цриJIожению к
данному постановлению.

2. Отделу информатизации и связи администрации муниципального
образования Приморско-Ахтарский район (Сергеев) разместить настоящее
постановление на официагlьном сайте администрации Iчrуниципzlльного
образования Приморско-Ахтарский район в сети <<Интернет>> (Главнм
trfuформация о районе Экономика и финансы Программы
Мунйципагlьные).

3. Контроль за выполнением настоящего постЕlIIовления возложить на
заместитеJuI главы муниципaлъного образования Приморско-Ахтарский район
А.Н. Руль.

?,

4. Постаrrовление вступает в сILгry с даты подписЕlния, но не раIIее
встуIIпения в силу решения Совета муниципапьного образования Приморско-
Ахтарский район о внесении соответствующих изменений в бюджет
муницип€lльного образования Приморско-Ахтарский район,
предусматрив€lющLD( финансирование мероприrIтий програlrлмы.

Исполняющий обязанности
главы муниципапьного образования
Приморско-Ахтарский район Путинцев

припо}(EниЕ
к постановлению ад{инистрации

муниципЕrльного образования
Приморско-Ахтарский palioH

отlо"03"алю мJ!I_

Координатор
муниципальной программы

Координаторы
подпрограмм

участники
муниципальной программы

Подпрограммы муниципальной
программы

ПРИЛОЖЕНИЕ
утвЕржшн

постановлением администр ации
муниципапьного образования
Приморско-Ахтарский район

от 28. l2.20l8 г.М 1812
(в редакции постановления

администрации муниципапьного
образования

у

отдел }I(КX и капитаJIьного
строительства администрilщи
муниципЕlJIьного образования
Приморско-Ахтарский рйон

не предусмотрены

администрация муниципаJIьного
образования Приморско-Ахтарский

район

не предусмотрены

район от до.0

Муниципальная программа муниципального образования
Приморско-Ахтарский район <<Организация деятельностI| в сфере

обращения с твердыми коммунальными отходами
на территории Приморско-Ахтарского районо>

IIАспорт
Муниципальной программы муншцппального образования

Приморско-Ахтарский райош <<Организация деятельности в сфере
обращения с твердыми коммунальными отходами

на территории Приморско-Ахтарского районо>

ведомственные целевые программы не предусмотрены

Щели
муниципальной программы

Задачи
муниципальной программы

Перечень целевых показателей
муниципальной программы

Этапы и сроки реализации
муниципальной программы

Объемы бюдпсетшых ассшгнований
мунl|ципальной программы

-ул}цшение экологической ситуаIIии в
муниципz}льном образовании
Приморско-Ахтарский рйон;
-достижение эколопаческой
безопасности населения за счет

уменьшения негативною влияния на
окружаюцую среду твердых бытовых
отходов гryтем ликвид€lции
несанкционироваIIных свалок

_ликвидация свапок на территории
муниципЕtпьного образования
Приморско-Ахтарский район

- количество утиJIизированных
твердьгх коммунапьньD( отходов

2019-202l годы

Объем финансирования
муниципальной процра},Iмы cocTaBJuIeT
400,0 (четыреста тысяЕI) руб.за счет
средств бюджета муниципапьного
образования Приморско-Ахтарский
район, в том числе по годам:
Z0l9 год- 200,0 тыс.руб.
2020 год - 200,0 тыс.руб.
202l год - 0,0 тыс.руб.

1. Хараlстеристика текущего состояния и прогноз развI|тия в сфере

утилизации твердых бытовых отходов

На протяжении более десятка лет одной из острейших экологических
проблем на территории муницип€lльного образования Приморско-Ахтарский

район является проблема утилизации твердых коммунtлпьных отходов. К
твердым коммун€шьным отходам относятся отходы, образующиеся в жильD(
помещениях в процессе потребления физическими лицами, а так же товары,

утратившие свои потребительские свойства в цроцессе их использования

физическими лицами в жилых помещениях в цеJID( удовлЕгворения личньD( и
бытовых нужд. К твердым коммун€tльным отходам тЕжже относятся отходы,
образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидr€rпьных
предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жильIх
помещениях в процессе потребления физическими лицами.

Установлено, что основными причинами, окaлзывaющими влияние на
заrрязнение почв и поземных вод населенных территорий явJIяются:

-эксплуатация полигонов (свшок) в разрез требованиям
природоохранного законодательства в части обращения с твердыми
коммунальными отходЕлми;

-отсутствие системы вовлечения твердьж коммунальных отходов в
хозяйственный оборот;

-недостаточно высокий уровень экологической культуры и этики среди
населения.

В настоящее время в муниципtлльном образоваrrии Приморско-
Ахтарский район расположено 7 свалок твердых коммунаJIьных отходов,
ок€lзывающих вредное влияние на окружаюш{ую среду и экологическую
безопасность населения.

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 г. Ns 89-ФЗ
"Об отходах производства и потребления", к полномочиям органов местного
самоуправлениrI муниципальных рйонов в области обращения с отходами
относится rIастие в организ€щии деятельности по сбору (в том числе
раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации,
обезвреживанию, зaхоронению твердых коммун€шьных отходов на территориlIх
соответствующих районов. Органы местного самоуправления муниципального
района осуществляют полномочия в области обращения с отходами, но
территориях сельских поселений, а также на межселенной территории.

2. I|ели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реаJIизации
муниципальной программы

Основными цеJIями Программы явJIяются:
-улrIшение экологической ситуации в муниципальном образовании

Приморско-Ахтарский район ;

-достижение экологической безопасности населения за счет уп(еньшения
негативного влияния на окружtлюцtуIо среду твердьD( коммунапьных отходов
путем ликвидации свчlJIок.

Задачей Программы явJIяется ликвидация несанкционированньD( cBmIoK
на территории муниципапьного образования Приморско-Ахтарский рйон.

Щели, задачи и целевые пок€}затели основных мероприятий
муниципагlьной программы в полном объеме приведены в приложении ЛЬ1 к
муниципа.гtьной программе.

Реа.пизация муниципапьной програlrлмы рассчитана на 2019-202 1 годы.

3.Перечень ш краткое описание основных мероприятпй муниципальной
программы

Перечень и краткое описчtние основных мероприятий п,Iуниципа.пьной

процрЕlммы, их объемы, финансирования приведены в приложении Ns2 к
муниципальной программе.

4.Обоснование ресурсного обеспеченшя муниципальной программы

Финансовое обеспечение мероприятий муниципальной программы
планируется осуществить за счет средств бюджета муниципапьногО
образования Приморско-Ахтарский район.

Общий объем финансирования программы - 400,0 (четыреста тысяч)

рублей, в том числе:
2019 год- 200,0 тыс.руб.
2020 год - 200,0 тыс.руб.
202L год - 0.0 тыс.руб.
Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и

подлежат уточнению в установленном порядке при формlаровании и
утверждении проекта бюджета муниципапьного образования Приморско-
Ахтарский район на очередной финансовый год.

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной
программы

Оценка эффективности реапиз€lции муниципагlьной программы
производLlтся ежегодно. Результаты оценки эффелстивности реапизации
муниципальной процраJ\{мы предоставляются ее координатором в составе
ежегодного докJIада о ходе реаJIизации муниципатlьной прогрaп{мы и об оценке
эффективности ее реаJIизации.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы
осуществляется в соответствии с нормами, формирования, реализации и
оценки эффективности ре{шизации муниципЕtпьньD( прогр:tп,Iм Iчfуниципапьного
образования Приморско-Ахтарский район, утвержденного постановлением
администрации муниципaльного образования Приморско-Ахтарский рйон от
t7 пюля 2014 года Ns l0б0 <Об утверждении Порядка принятия решения о

разработке, формирования, решиз{щии и оцени эффективности реЕлJIизации
муниципальных программ муниципального образования Приморско-Ахтарский
райою>.

б. Механизм реализацпи муниципальной программы и
контроль за её выполнением

Текущее управление по реЕIлизации мероприятrrй муниципапьной
программы осуществJIяет отдел )ХКХ и капитаJIьного строительства
администрации муниципаJIьного образования Приморско-Ахтарский район -
координатор муниципапьной программы.

Координатор муниципагlьной процр.ll\dмы:

осуществляет мониторинг и анализ отчетов иньD( исполнителей
мероприятий муниципапьной процрiлммы;

представляет в отдел экономики сведения, необходимые для проведения
мониторинга реа.пизации муниципа.пьной программы;

проводит оценку эффеlстивности муниципапьной программы;
готовит годовой отчет о ходе реализации муниципапьной прогрtlммы;
организует реализацию муниципальной цроцраJ\,Iмы, координацию

деятельности муниципапьньIх зЕкчtзчиков и исполнителей мерогlриятий
муниципа.гlьной программы;

осуществляет нормативно-правовое и методическое обеспечение

реапизации муниципальной процр{лп{мы;

осуществпяет подготовку предложений по объемаrrл и истоЧникам
средств, направленных на ре{шизацию мероприжпil муниципапьной

процраммы, на основании предJIожений муниципальньD( закtr}чиков
муниципшlьной программы ;

осуществJIяет подготовку ежегодного докJIада о ходе реапизации
муниципальной прогрЕлп{мы;

осуществляет оценIqу социально-экономической эффективности, а также
оценку целевых показателей и критериев реаJIизации муниципальной
программы в целом;

осуществляет корректировку плана реаJIизации муниципальной
процраммы на текущий и послед/ющие годы по источникам, объемам

финансированиrt и перечню реализуемых мерогrриятий по результатам
принятиrt местного бюджета и уточнения возможньD( объемов финансирования
из других источников;

принимает решение о внесении в установпенном порядке изменений в
муниципальную программу и несут ответственность за достижение целевых
покЕвателей муницип€lJIьной програlrлмы;

осуществJUIет меры по устранению недостатков и приостановке
реа.лизации отдельных мероприятий муниципшlьной программы.

Основанием для проведения оценки эффективности реапизации
муниципагlьной прогрalммы явJIяется отчет о ходе ее выполнения и
финансировании мероприятий муниципагlьной прогрЕlммы за год. Оценка
эффективности реапизации муниципа.гlьной программы вкJIючает оценку
фаlстически достигrrутых (ожидаемьгх) результатов муниципаrrьной прогр{лп,lмы
по степени достижения критериев выполнения программы. Степень
достижения результатов (ожидаемых результатов) опредеJIяется на основании
сопоставления фактически достипIутых (ожидаемых) значений критериев с их
плановыми значениrIми.

Механизм реа.лизации программы предполагает закупку товаров, работ,
услуг дJIя муниципальньD( IIужд за счет средств местного бюджета
муниципчлJIьного образования Приморско-Ахтарский pal)ioH в соответствии с
требованиями Федерагlьного закона от 5 апреJIя 20IЗ года Ng 44-ФЗ
кО контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальньIх нужд>.

Контроль за выполнением муниципа.пьной программы осуществJIяет
заместитель главы муниципаJIьного образоваlrия Приморско-Ахтарсrctй pal)ioH,
курирующий вопросы жилищно-коммунЕlльного хозяйства.

заместитель главы
муниципапьного образования
Приморско-Ахтарский район А.Н. Руль

)ý
QJ

онcl
(r)
KlЕо
о

Ф
Kl

(t)

с{о
с{

rn

Kl

о
)ý
Klа
о,очоа
Ktнх
lоЕоао
а

о.,]он
o.1
o,JФ
t{
cd]

Gt
нохно

Ед
д
а

о
ý(

ý
Екоо
Фн
о
ц!

о
Ef
Glо
\оо

lс)lо.lФ
l,а,lc)lц
lхlнlоlo
lд
lо)lнlкlc)lKlк
lEflKtlс)

d,ао
о
)ý
Klq
,ý
!1оаclнх
lо
!(оао
а
к
бlЁо
(vl
Klаюо
о,о
д
ýl

н

ь
=(d

ý'а
Qо
а.

к
Kl

д
а

ь

lblк
lФ
lа.lоlо
lьlЕ
lоlёlxlьla.lý1l ;оl xd
lrý*l кlЕЁl аý
| ,хЕ

в.Е
ýs<Е
t'Ф

9ЕOKtо. lr

ЕНнаý dtrБЕ

ЕЕн]
я я ýl

ЁЕ Е]

Eýgl
Е! цUlдýЕ1l
EEýlЕБ9l
ýHýl
ýв ýllaoýl
ýEgl
я Е ýl

,ý Ё $l
айФl

EЕýl
sЕ;|gнЁl

ý Ё€l
tE RlяRп
1r"|

ýltrlФli1
l

о
)ý
clа
)ý
ход
clнх
lочоао
х
е
х
Kl
Ёlос,
cl
р.,/юiоl
о,о
д
с'

:
оон
Ео
с)
Ei
сd

}aо
адо
ц

clк
Фч

I

ýlц
Kl

(Y)

о

о*бl
оNобl

о
с.)sо\

о
с\l

.lt
оьн
Klно

l+ о

ЁЁEia.ýок>цý
са

cn

к
ан
Kl
Ё)
ý!
!(о
оцо
Ф
0)

а
о

Klдо
о

63

бl

Ека
QJ
trн
х
ц

с'д
о!0абýк
Ехtsa F{ýо

}Е
пЕбЕы>\ý>
БЕуй

-olz

дкь
чýа нgдФ_.. онЕtrl ,r )ýнчаа(ýёgо

Ёý,ýЕяв

: $ý,iý;$2 Ё&ý; f;ý
Е,ýЕ еН Е ,

Ё'Э ? Е ý Е 9
х Ц f;{ Е $}
ЁЁЁанЕЁl-,ЕЁ9rtЕ-

аiЁýR}Y>цýгi
Еьваа
оývE

tЕлlvl
lý-

Е.в
)ýхýtуо()ts

lLal :
ý=

={ ЁЁti-i Z бt

Ц iэв(' ý 9rý
q.j н'- аEEl

оцЕРЕЕ*g
tEl бл Q q)tsфФа,доtr6!

ЁёIý
р;Е8
)r{о=tg)lE=o
Е *ёЕ

1зЕ.Ё
{Её1ý f п Е
ЕЕЕ*l-{=ЕЁ

Е.* ýьgЁаktr4)-.ts Ц-Jlоtrlll*Едrl! cl;Ёt

ЁЕ
ý=Е5
эv

кннн
Ёaнv

Е,ý
8,Е

,gлtr.r iЁ'

Е Еý
Дбl'trноФdý1
FЕЁ
ЕgЕ
ý+д

дкьд

,ý
9
д
а
Li|l

gЕ
ýЁаоgrýtr
но
GlF

г-

lll

,ýоg
g)
Ф

ElLо
ауо

-]

6у
5 р FB
Ё} о <tý
lHFjda!ýxлчл*
н 5Frý
Ё Ёъ ЕЕ9Е9ýнЕа
ЕЁýЕ
аЭЕ{

д\оо

t
Glt-Е
ЁЕ>k(r) ,<9а
)ýо
Ев
t.gý
HEl

Бý
яаii с)с)*

\о

)ý< l

9Е9
ý Ё Вв
ЕЕаЕ
я 5Е,ý..,<ýОЧоtrАЁlýЕ
f, flý,
хБ о

о
Ф
Е_{ ..сr5ýd,к-оzl-о
F.

д

бlоN

(п

оо 1

о
Nо
с.|

о
о
N

ооо
N

I I

о\
о
бt

о
N

ооо
N

l l

**{ 6

ЁЁ ЁЕЁ
s ооо$

оо
+

]

ц

пý!ЕеЁонроб
Ёý

,+

cn

о
Фоcl

н
6)
хко
to
)ý
ц
ноо

н
a)
хно
lo
,ýод
с)(lач

Ёз
д]
Е. El

Ёý

о
8

рЕ
9Ёlooс)нtофý

Е(

н
ЕЁ

а
оаФ
Ф

Glдо
Ф

Ф

бl

Ё ýж

аеёЁ

BýEi

Ё, аý

*ý

кнн
l ч

Е
,Е.

8,Е
. €'Е,

fiЕýЕ<
ДДl'Бн9
ýЕg
ý$ý

Еl:lао
t::аао
t

бl
l*
l
t
|ll2
бlцоЕх

,3Б
Е.Е

rEE:Ц
ЕЕtrLз
hчlLFл
х эа42i

Ё э,ЕU - Е
*lо59

=ээаЁ5Ееа,-Fý

Ё i{фýооЕgоФояgр,
яЕ.;
;Е ЁLEо 9l.i
ты
Еtr
бj9Ед:
l:
Yt

ЕьЕо>ЕЕдЕъq)
t
Е
€)ц
Е:lа
Jý
сr)
I
l
lЁ
бl,а
о
ч

t_lд

д
t-{
о
nrFi
l-{
,ý
оFil
t*,l
дн
?ll
l-{Еl,1litsl
=l+l
l.{

Е
tý
L{
)ra
н
цн
=д
lr{
l_{
од
н

х
}_aд
Е
д
о
l+{н
L)
о

ý^оýЕ

tý,Е

еЁЁ,}Еý$
ý

,Е

Еý нн;
Е Е Ё ё Б ь}
д Ё ý а ýЕý

а вý ýа*ý ыЕ
нЕЕ.
ýь гчч